



भारतीय भूचुंबकत्व संस्थान

(विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग, भारत सरकार के अंतर्गत
एक स्वायत्त वैज्ञानिक अनुसंधान संगठन)
प्लॉट नंबर 5, सेक्टर 18, कलंबोली हाईवे,
न्यू पनवेल, नवी मुंबई 410 218,

विज्ञापन सं. IIG/HRD/02/2021

भा.भू.सं., मुंबई में निदेशक के पद पर नियुक्ति हेतु आवेदन/नामांकन आमंत्रित हैं।

भारतीय भूचुंबकत्व संस्थान देश का एक प्रमुख अनुसंधान संस्थान है जहां भूचुंबकत्व के सभी पहलुओं का अध्ययन किया जाता है। यहां निम्नलिखित तीन क्षेत्रों में महत्वपूर्ण अनुसंधान कार्यक्रम संचालित किए जाते हैं :-

1. वेधशाला एवं आंकड़ा विश्लेषण
2. उच्चतर वायुमंडलीय विज्ञान
3. भूभौतिकीय भूचुंबकत्व

संस्थान अपने उद्देश्यों की प्राप्ति के लिए **निदेशक** के पद हेतु सक्षम, अनुभवी एवं लब्धप्रतिष्ठ वैज्ञानिक (भारतीय नागरिक) की खोज में है। यह पद अनुसंधान व विकास के क्षेत्र में उच्चतम पद है। निदेशक को संस्थान का समूचा प्रशासनिक नियंत्रण करना होगा और वे संस्थान द्वारा संचालित अनुसंधान के विविध क्षेत्रों के संबंध में राष्ट्रीय एवं अंतर्राष्ट्रीय स्तर के अनुसंधान कार्यक्रम एवं परियोजनाओं को मान्यता प्राप्त करवाने में संस्थान को उच्च स्तर का नेतृत्व प्रदान करेंगे/करेंगी। वे संस्थान के वैज्ञानिकों को प्रोत्साहित करेंगे/करेंगी तथा उनका मनोबल बढ़ाएंगे/बढ़ाएंगी, संस्थान को सुव्यवस्थित रूप से चलाने हेतु प्रेरक वातावरण बनाकर रचनात्मकता व उत्कृष्टता को बढ़ावा देंगे/देंगी। वे संस्थान द्वारा चलाए जाने वाले अनुसंधान के क्षेत्रों (भूभौतिकीय भूचुंबकत्व, उच्चतर वायुमंडलीय विज्ञान एवं सूर्य-पृथ्वी संबंध) से जुड़े राष्ट्रीय व अंतर्राष्ट्रीय स्तर के अकादमिक व पेशेवर संस्थानों तथा विशेषज्ञों के साथ मेलजोल तथा संबंध/संपर्क स्थापित करेंगे/करेंगी और संस्थान के उद्देश्यों की पूर्ति हेतु बहुआयामी व बहु-संस्थागत सहयोग को सुनिश्चित करेंगे/करेंगी।

उच्च-स्तरीय खोज-एवं-चयन समिति द्वारा की गई सिफारिशों के आधार पर सक्षम प्राधिकरण की स्वीकृति प्राप्त करने के बाद ही निदेशक की नियुक्ति की जाएगी। खोज-एवं-चयन समिति इस विज्ञापन के प्रत्युत्तर में और साथ ही प्रतिष्ठित अकादमिक व्यक्तियों से प्राप्त नामांकन जैसे प्रतिष्ठित राष्ट्रीय विज्ञान अकादमियों के अध्येताओं, राष्ट्रीय प्रयोगशालाओं के निदेशकों, विश्वविद्यालयों इत्यादि के उप-कुलपतियों आदि से प्राप्त आवेदनों पर विचार करेगी।

क. पद का नाम : निदेशक

ख. वेतनमान : पे मैट्रिक्स लेवल 15 (रु. 67,000/- (वार्षिक वेतनवृद्धि @3%) - रु. 79,000/- तथा 7वें वेतन आयोग के अनुसार भत्ते)।

ग. भर्ती का माध्यम :

निदेशक के पद की भर्ती निम्नलिखित में से किसी एक पद्धति से की जाएगी:

- (क) सीधी भर्ती
- (ख) प्रतिनियुक्ति द्वारा, अल्पकालिक अनुबंध सहित
- (ग) पुनर्नियोजन

घ. कार्यकाल : 3 से 5 वर्ष या लागू सरकारी अनुदेशों के अनुसार अधिवर्षिता की आयु पूरी करने पर (वर्तमान में 60 वर्ष), में से जो पहले हो।

ङ. परिवीक्षा अवधि : एक वर्ष

च. आयु सीमा : 01 जनवरी 2021 को 56 वर्ष से अधिक नहीं।

छ. शैक्षणिक एवं अन्य योग्यताएं : .

अनिवार्य: पृथ्वी, वायुमंडलीय एवं संबद्ध विज्ञानों में डॉक्टरेट

वांछनीय: (i) पोस्ट-डॉक्टरल अनुसंधान (ii) उच्च स्तर के मूल प्रकाशित कार्य (iii) अकादमियों की फेलोशिप, विज्ञान में राष्ट्रीय / अंतर्राष्ट्रीय पुरस्कार आदि जैसे मान्यताओं के माध्यम से उच्च-पेशेवर प्रतिष्ठा के साक्ष्य।

ज. सीधी भर्ती हेतु अनुभव

अनिवार्य

(क) औद्योगिक और शैक्षणिक संस्थानों और/या विज्ञान और प्रौद्योगिकी संगठनों में या मान्यताप्राप्त राष्ट्रीय/अंतर्राष्ट्रीय विश्वविद्यालयों/अनुसंधान संस्थानों/कॉर्पोरेट अनुसंधान एवं विकास प्रयोगशालाओं आदि के संकाय/वैज्ञानिक के रूप में कम से कम 20 वर्ष का अनुभव, जिसमें से कम से कम 4 वर्ष का अनुभव विज्ञान और प्रौद्योगिकी कार्यक्रमों, योजना और विकास, बजट और वित्त, समन्वय और ऐसे संगठनात्मक मामलों के लिए प्रबंधकीय/प्रशासनिक क्षमता में होना चाहिए,

(ख) पृथ्वी की भूभौतिकी/भूचुंबकत्व/उच्चतर वायुमंडलीय भौतिकी/सूर्य पृथ्वी संबंधों में अनुसंधान और विकास का अनुभव।

झ. प्रतिनियुक्ति/अनुबंध पर भर्ती हेतु पात्रता मापदंड

भारत में केंद्र/राज्य सरकारों/विश्वविद्यालयों/मान्यताप्राप्त अनुसंधान संस्थानों/अर्ध सरकारी, वैधानिक या स्वायत्त संगठनों में कार्यरत वैज्ञानिक या प्रौद्योगिकीविद्,

{क} i] सदृश पद धारित; या

ii] 7वे वेतन आयोग के लेवल 14 में वेतन वाले पद में 5 वर्ष की नियमित सेवा (रु.3,7400-67000 के वेतन बैंड में + रु.10,000 / - या 6ठे वेतन आयोग के अनुसार समकक्ष वेतन)

{ख} ऊपर पैरा 'छ' में उल्लिखित आवश्यक शैक्षणिक योग्यता और उपरोक्त पैरा 'ज' में उल्लिखित अनिवार्य अनुभव।

ज. आवेदन/नामांकन प्रक्रिया:

आवेदन या नामांकन संस्थान की वेबसाइट www.iigm.res.in पर उपलब्ध निर्धारित आवेदन पत्र पर, प्रशासनिक संयोजक, भारतीय भूचुंबकत्व संस्थान, उपर्युक्त पते पर भेजा जा सकता है, ताकि 'रोजगार समाचार' में इस विज्ञापन के प्रकाशन की तारीख से 40 दिनों के भीतर उन तक पहुंच जाए। ।

असम, मेघालय, अरुणाचल प्रदेश, मिजोरम, मणिपुर, नागालैंड, त्रिपुरा, सिक्किम, जम्मू और कश्मीर राज्य की लद्दाख डिवीज़न, हिमाचल प्रदेश के लाहौल और स्पीति जिला और चंबा जिले की पांगी सब-डिवीज़न, अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह और लक्षद्वीप में उम्मीदवारों से आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि 'रोजगार समाचार' में इस विज्ञापन के प्रकाशन की तारीख से 60 दिनों तक होगी।

सरकारी विभागों, स्वायत्त संगठनों और सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों में नियोजित व्यक्तियों को, अनापत्ति प्रमाणपत्र/संवर्ग से मंजूरी, सतर्कता/सत्यनिष्ठा प्रमाणपत्र आदि के साथ उचित माध्यम से अपने आवेदन भेजना चाहिए। **उम्मीदवार स्पष्ट रूप से अपनी नियुक्ति का पसंदीदा माध्यम अर्थात् सीधी भर्ती या प्रतिनियुक्त या फिर दोनों में से कोई भी निर्दिष्ट कर सकते हैं। सीधी भर्ती के आधार पर नियुक्ति के मामले में, उम्मीदवार को मूल संगठन में उसके मूल पद से तकनीकी त्यागपत्र के लिए सहमति प्रस्तुत करनी होगी।**

योग्यता और अनुभव के समर्थन में प्रमाणपत्रों की विधिवत् सत्यापित प्रतियां आवेदन के साथ भेजी जानी चाहिए। मूल प्रतियां न भेजें। आवेदन के लिफाफे पर "निदेशक, भा.भू.सं., मुंबई के पद हेतु आवेदन" स्पष्ट रूप से लिखा होना चाहिए।

प्रशासनिक संयोजक



INDIAN INSTITUTE OF GEOMAGNETISM
(An Autonomous Scientific Research Organisation under the
Department of Science and Technology, Govt of India)
Plot No. 5, Sector 18, Kalamboli Highway
New Panvel, Navi Mumbai 410 218

Advt. No.IIG/HRD/02/2021

Call for applications/nominations for appointment to the post of Director. IIG, Mumbai

Indian Institute of Geomagnetism is a premier research Institute in the country involved in the study of all aspects of Geomagnetism. It has strong research programmes in the following three areas:

1. Observatory and Data Analysis
2. Upper Atmospheric Sciences
3. Solid Earth Geomagnetism

The Institute is looking for a distinguished Scientist (Citizen of India) with ability and experience to carry out the objectives of the Institute for appointment as **DIRECTOR**. This is a top R&D management position. The Director will have the overall administrative control of the Institute and will provide high level leadership to the Institute in identification of research programmes and projects of national and international relevance in various specialized fields of research undertaken by the Institute. She/He will enthuse and motivate scientists of the Institute; promote creativity and excellence and create an atmosphere conducive to harmonious functioning of the Institute. She / He will interact and establish rapport with national and international, academic and professional institutions' and specialists dealing with the domain are as (Solid Earth Geophysics, Upper Atmospheric Sciences and Sun-Earth Relations) of research undertaken by the Institute and will ensure multi-disciplinary and multi-Institutional co-operation towards fulfillment of the objectives of the Institute.

The Director will be appointed after obtaining the approval of the Competent Authority based on the recommendations made by a high-level Search-cum-Selection Committee. The Search-cum-Selection Committee will consider applications received in response to this advertisement as well as nominations received from eminent academic persons like fellows of prestigious national science academies, directors of national laboratories, vice-chancellors of universities etc.

A. Name of the post : Director

B. Scale of Pay : Pay Matrix Level 15 (Rs. 67,000/- (annual increment @3%) - Rs. 79,000/- plus allowances as per 7th CPC).

C. Mode of Recruitment : .

Recruitment for the post of Director shall be made by any of the following method(s):

- (a) Direct Recruitment
- (b) By Deputation, including short term contract
- (c) Re-employment

D. Tenure : 3 to 5 years or on attaining the age of superannuation as per extant Government instructions (60 years at present), whichever is earlier.

E. Probation period : One year

F. Age limit : Not exceeding 56 years as on 01st January 2021.

G. Educational and other qualifications : .

Essential : Doctorate in Earth, Atmospheric and related sciences

Desirable: (i) Post-doctoral research (ii) Original published work of high standard (iii) Evidence of high-professional eminence by way of recognitions like fellowship of academies, national/international awards in science etc.

H. Experience for Direct Recruitment

Essential

- (a) at least 20 years of experience in R&D in industrial and academic institutions and/or Science and Technology organizations or as faculty/ scientist of recognized national/international universities / research institutes/ corporate R&D Labs etc., out of which at least 4 years should be in managerial / administrative capacity for science and technology programmes, planning and development, budget & finance, coordination and such organizational matters,
- (b) R&D experience in Solid Earth Geophysics / Geomagnetism / Upper Atmospheric Physics /Sun Earth relations.

I. Eligibility criteria for Recruitment on Deputation/contract

Scientists or Technologists working in Central / State Governments /Universities / Recognized Research Institutions /Semi Government, Statutory or Autonomous Organisations in India,

{a} i] holding analogous post; or

ii] 5 years regular service in the post carrying pay in the level of 14 of 7CPC (in the pay band of Rs.37400-67000 + Grade Pay of Rs.10,000/- or equivalent- As per 6th CPC)

{b} Possessing the essential educational qualifications mentioned in para G and essential experience in para H above. .

J. Application/Nomination Process :

The application or nomination may be sent on the prescribed application form available on the website of the Institute, www.iigm.res.in to the Administrative Coordinator, Indian Institute of Geomagnetism, at the above address, so as to reach him within 40 days from the date of publication of this advertisement in 'Employment News'.

The last date of receipt of applications from candidates (including nominations) in Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur, Nagaland, Tripura, Sikkim, Ladakh Division of Jammu and Kashmir State, Lahaul and Spiti District and Pangri Sub Division of Chamba District of Himachal Pradesh, Andaman and Nicobar Islands and Lakshadweep will be within 60 days from the date of publication of this advertisement in 'Employment News'.

Persons employed in Government Departments, Autonomous Organizations and Public Sector Undertakings, should send their applications through proper channel alongwith NoC/Cadre clearance, Vigilance/Integrity Certificate etc. **The candidates may clearly specify the preferred mode of appointment viz. either by DR or by Deputation or either one of these two. In case of appointment on DR basis, the candidate would be required to furnish a consent for technical resignation from his/her substantive post in the parent organization.**

Duly attested photocopies of certificates in support of qualifications and experience should be sent with the application. Originals shall not be sent. The envelope containing the application must be superscribed with "Application for the post of Director, IIG, Mumbai"

Administrative Coordinator